
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE PER GLI ADULTI 
PUNTI DI EROGAZIONE: BERGAMO “PESENTI” 

 BERGAMO “VIA GLENO” 

 COSTA VOLPINO – IC “FRATELLI D’ITALIA” 

 VILLONGO – IC VILLONGO 

 

Centro Provinciale Istruzione per gli Adulti-C.P.I.A.-Bergamo 
Via Ozanam, 27 -24126 Bergamo-Tel 035.318606-Codice Fiscale 95212150163 

  e-mail:bgmm18500p@istruzione.it-bgmm18500p@pec.istruzione.it 

 

Prot. 2489/C1 

26/05/2017 

  

INDIVIDUAZIONE DEI REQUISITI PER IL PASSAGGIO DEI DOCENTI DA 

AMBITO A SCUOLA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Dl.vo 297/94 

 

Visto il DPR  275/99  

Vista la legge 107/2015      

Visto il CCNI sul passaggio da ambito territoriale a scuola per l'a.s. 2017/18 

 

Visto l'allegato A al sopracitato CCNI contenente il quadro nazionale dei requisiti (titoli ed 

esperienze professionali) da correlare alle competenze professionali richieste 

Vista la nota 16977 del 19 aprile 2017 con il quale il MIUR fornisce indicazioni operative per 

l'applicazione del suddetto CCNI e indica la tempistica da rispettare 

Visto il PTOF per il triennio 2015-2018  

Acquisita la delibera all'unanimità del Collegio Docenti nella seduta del 06 maggio 2017 

 

 



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE PER GLI ADULTI 
PUNTI DI EROGAZIONE: BERGAMO “PESENTI” 

 BERGAMO “VIA GLENO” 

 COSTA VOLPINO – IC “FRATELLI D’ITALIA” 

 VILLONGO – IC VILLONGO 

 

Centro Provinciale Istruzione per gli Adulti-C.P.I.A.-Bergamo 
Via Ozanam, 27 -24126 Bergamo-Tel 035.318606-Codice Fiscale 95212150163 

  e-mail:bgmm18500p@istruzione.it-bgmm18500p@pec.istruzione.it 

DECRETA 

 

ai fini della copertura dei posti vacanti eventualmente disponibili con personale titolare su 

ambito territoriale e disponibili nell'organico dell'autonomia, l'individuazione dei requisiti 

come da CCNI all. A e coerenti con il PTOF dell'istituzione scolastica. I requisiti individuati 

sono i seguenti: 

  Titoli 

1.  Specializzazione in italiano L2, di cui all'art. 2 del DM 92/2016 

   Esperienze professionali 

 

             1. Insegnamento con metodologia CLIL 

2. Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o didattica multimediale 

Il collegio integra tale proposta con il titolo: Certificazioni linguistiche pari almeno al 

livello B2, rilasciate dagli Enti ricompresi nell'elenco di cui al DM 2 marzo 2012, n. 3889 

Ai fini dell'esame comparativo dei requisiti dei candidati che hanno presentato domanda si 

seguiranno i seguenti criteri: 

 

a) prevalenza del candidato che possiede un maggior numero di requisiti fra quelli richiesti 

dalla scuola 

 

b) in caso di eventuale parità numerica nel possesso dei requisiti, individuazione del 

candidato con maggiore punteggio nelle operazioni di mobilità e con il maggiore 

punteggio nelle graduatorie di merito/di esaurimento 

c) in presenza di candidati privi dei requisiti richiesti dalla procedura, individuazione del 

candidato con maggiore punteggio nelle operazioni di mobilità e con il maggiore 



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE PER GLI ADULTI 
PUNTI DI EROGAZIONE: BERGAMO “PESENTI” 

 BERGAMO “VIA GLENO” 

 COSTA VOLPINO – IC “FRATELLI D’ITALIA” 

 VILLONGO – IC VILLONGO 

 

Centro Provinciale Istruzione per gli Adulti-C.P.I.A.-Bergamo 
Via Ozanam, 27 -24126 Bergamo-Tel 035.318606-Codice Fiscale 95212150163 

  e-mail:bgmm18500p@istruzione.it-bgmm18500p@pec.istruzione.it 

punteggio nelle graduatorie di merito/di esaurimento 

 

 

lL Dirigente Scolastico 

Miriam Sebastiana ETZO 

Firma autografa con l’indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile 

ai sensi del D.Lgs 39/1993 art. 3 c. 2 

 


